



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO**  
**SEPLAMA 6 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE**

Departamento do Plano Diretor  
Sete de Setembro, 515. CEP 97.573-471. Fone(55)3968-1126

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GLOBAL**

**OBRA:** Asfaltamento  
**LOCAL:** Avenida Saldanha da Gama  
**TRECHO:** Rua Vicente Ilha de Vargas - Rua Irmão Lino de Azevedo  
**EXTENSÃO:** 760,94m  
**LARGURA:** de acordo com perfis  
**ÁREA:** 9.560,23m²  
**PRAZO:** 60 dias

DESC.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS:	UNIT.	UNID.	Unitários		Parciais		PARCIAL	PARCIAL C/BDI	REFERÊNCIA/PREÇOS
				MATERIAL	M.O.	MATERIAL	M.O.			
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>									
<b>1.1</b>	Placa de Obra	2,50	m²	R\$ 227,88	R\$ 24,12	R\$ 569,70	R\$ 60,30	R\$ 630,00	R\$ 819,00	74209
								<b>SUBTOTAL SERVIÇOS INICIAIS C/BDI</b>	<b>R\$ 819,00</b>	
<b>2</b>	<b>ASFALTAMENTO</b>									
<b>2.1</b>	<b>Adequação de bases e redes <sup>(1)</sup></b>									
2.1.1	Remendo Profundo	984,28	m²	R\$ 16,43	R\$ 5,97	R\$ 16.169,91	R\$ 5.877,96	R\$ 22.047,87	R\$ 28.662,23	
<b>2.2</b>	<b>Limpeza manual do terreno com raspagem superficial</b>	429,82	m²	R\$ -	R\$ 1,77	R\$ -	R\$ 760,78	R\$ 760,78	R\$ 989,02	73948/16
<b>2.3</b>	<b>Limpeza de sarjeta e meio-fio</b>	1.978,92	m	R\$ -	R\$ 0,36	R\$ -	R\$ 712,41	R\$ 712,41	R\$ 926,13	
<b>2.4</b>	<b>Pintura de Ligação</b>	9.990,05	m²	R\$ 0,54	R\$ 0,49	R\$ 5.394,63	R\$ 4.894,37	R\$ 10.288,99	R\$ 13.375,69	72942
<b>2.5</b>	<b>Reperfilagem 3cm espessura</b>	429,82	m²	R\$ 11,08	R\$ 1,32	R\$ 4.762,41	R\$ 567,36	R\$ 5.329,77	R\$ 6.928,70	72965 + 72843
<b>2.6</b>	<b>Revestimento 3cm espessura</b>	429,82	m²	R\$ 11,08	R\$ 1,32	R\$ 4.762,41	R\$ 567,36	R\$ 5.329,77	R\$ 6.928,70	72965 + 72843
<b>2.7</b>	<b>Revestimento 4cm espessura</b>	9.130,41	m²	R\$ 14,77	R\$ 1,76	R\$ 134.886,59	R\$ 16.069,52	R\$ 150.956,11	R\$ 196.242,95	72965 + 72843
								<b>SUBTOTAL ASFALTAMENTO C/BDI</b>	<b>R\$ 254.053,42</b>	
<b>3</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>									
<b>3.1</b>	<b>Sinalização Vertical</b>									
3.1.1	Parada Obrigatória ó R1	6,00	unid.	R\$ 284,70	R\$ 40,82	R\$ 1.708,20	R\$ 244,92	R\$ 1.953,12	R\$ 2.539,06	
3.1.2	Placa indicativa do nome da Rua	2,00	unid.	R\$ 212,54	R\$ 40,82	R\$ 425,08	R\$ 81,64	R\$ 506,72	R\$ 658,74	
<b>3.2</b>	<b>Sinalização Horizontal</b>									
3.2.1	Linha simples seccionada ó LFO2	9,67	m²	R\$ 12,87	R\$ 1,33	R\$ 124,47	R\$ 12,86	R\$ 137,33	R\$ 178,53	72947
3.2.2	Linha dupla contínua ó LFO3	3,00	m²	R\$ 12,87	R\$ 1,33	R\$ 38,61	R\$ 3,99	R\$ 42,60	R\$ 55,38	72947
3.2.3	Linha de retenção ó LRE e Legenda PARE	2,36	m²	R\$ 12,87	R\$ 1,33	R\$ 30,37	R\$ 3,14	R\$ 33,51	R\$ 43,57	72947
3.2.4	Linha de Bordo - LBO	197,85	m²	R\$ 12,87	R\$ 1,33	R\$ 2.546,33	R\$ 263,14	R\$ 2.809,47	R\$ 3.652,31	72948
								<b>SUBTOTAL SINALIZAÇÃO C/BDI</b>	<b>R\$ 7.127,58</b>	

Obs (1) O item Adequação de bases e redes será exeutado às expensas da Prefeitura como contrapartida obrigatória

SINAPI: Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil  
DATA BASE: Abril 2013

Manoel Fernando Almeida  
Eng. Civil CREA 15.953

<b>TOTAL SEM BDI</b>	<b>R\$ 201.538,46</b>
<b>BDI (30%)</b>	<b>R\$ 60.461,54</b>
<b>TOTAL COM BDI 30%:</b>	<b>R\$ 262.000,00</b>